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Quelle: Johannes Schomerus, Landwirtschaftsrat für Obstbau, Dresden 
ein Auszug aus dem Buch „Die biologische-dynamische Wirtschaftsweise  
im Obst- und Gartenbau“ Johannes Schomerus 1932 

Emmenthaler Käseerzeuger 1927   
siehe Absatz Gülle und Schwefelsäure  
 
 
Monika Junius, Dipl.Ing. (FH) agr. 

PLOCHER GmbH integral-technik , Torenstr. 26, 88709 Meersburg 

 

ACHTUNG



32 3332 33

Einscannen
- Video:
„Gülle die nicht 
mehr stinkt“
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Futterproduktion und Hofdüngereinsatz 1997-2007

Hofdüngereinsatz in 
Düngegrossvieheinheiten pro ha

Futterproduktion in kg 
Trockensubstanz pro ha 
und Jahr
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PLOCHER

nicht nachgewiesen

KONTROLLE
in Frisch-
substanz
4,0
0,34
0,28
0,18
0,27
0,11
0,21
0,029

in kg/m3

3,43
2,77
1,84
2,71
1,08
2,10
0,290

Einscannen- Video:
„PLOCHER-Ausbringung  
im Schweinestall “
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AG FUKO e.V.      Chromstr. 19 A      30916 Isernhagen 

 
 
 
 
 
 
 
Plocher GmbH  
Monika Junius 
Torenstr. 26 
88709 Meersburg 
 
 
 
 
 
Prüfbericht für wirtschaftseigene Futtermittel  
 
Mitglieds-Nr: 1043   
Analysen-Nr: 2019-91081007 Probeneingang: 08.11.2019 
Probenart: Heu  Bezeichnung: Heu 2. Schnitt 
 

Leistung Methode Ergebnis in der 
Frischmasse 

Ergebnis in der 
Trockenmasse 

Zielwerte 
für Rind Einheit 

Trockensubstanz VDLUFA III 3.1 (1976) 93,7  > 85 % 
org. Trockensubstanz berechnet 86,4   % 
Rohasche VDLUFA III 31.2  7,8 < 10 % 
Sand berechnet  < 1,0 < 2,0 % 
Rohprotein VDLUFA III 31.2  139,1 < 120 g/kg 
Reineiweiß VDLUFA III 31.2  -  % 
verdauliches Rohprotein nach GfE (2003)  100,4 < 80 g/kg 
nutzbares Rohprotein  nach GfE (1997)  134,3  g/kg 
rum. Stickstoffbilanz  nach GfE (1997)  -  g/kg 
NFC berechnet  -  % 
Rohzucker VDLUFA III 31.2  12,8 < 10 % 
Fruktan VDLUFA III 31.2  4,5  % 
Rohstärke VDLUFA III 31.2  -  % 
Rohfett VDLUFA III 31.2 

 2,4  % 
Rohfaser VDLUFA III 31.2 

 23,3 27 - 32 % 
NDFom VDLUFA III 31.2 

 42,4  % 
ADFom VDLUFA III 31.2 

 29,0  % 
ADL VDLUFA III 31.2 

 -  % 
Strukturwert nach De Brabander (1999) 

 2,9    
ELOS VDLUFA III 31.2 

 -  % 
GB VDLUFA III 31.2 

 52,7  ml 
Energie                                 nach GfE (2008) 

 10,3  MJ ME/kg 
 Weißbach et al. (1996) 

 6,2  MJ NEL/kg 
 nach GfE (2003) 

 10,1  MJ DE/kg 
Biogasertrag nach Weißbach (2009) 

 -  l/kg TM 
Methanertrag nach Weißbach (2009) 

 -  l/kg TM 
- = Wert wird bei diesem Futtermittel nicht ermittelt. 

Isernhagen, den 12.11.2019 
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Parameter 21.03.97 07.04.97 18.04.97 07.05.97

ph-Wert 6,7 6,6 8,7 8,5

Ammonium-N in mg/l 23,34 18,61 17,7 17,28

Kjedahl-N g/l 3,337 3,465 4,034 4,2

Nitrat in mg/l 9,02 8,05 14,5 15,24

Nitrit mg/l 0,26 0,53 0,57 0,47

BSB5 in mg/l 1,42 1,41 1,395 1,388

CSB in mg/l 11,494 11,331 11,168 10,84

Ammoniakgehalt in der 
Stallluft in ppm 

15,1 14,6 12,8 10,5

Parameter 21.03.97 07.04.97 18.04.97 07.05.97

ph-Wert 6,9 6,8 8,6 9

Ammonium-N in mg/l 19,8 12,7 8,71 5,44

Kjedahl-N g/l 6,434 6,44 5,737 3,197

Nitrat in mg/l 17,01 15,02 11,63 10,21

Nitrit mg/l 0,97 0,79 0,53 0,49

BSB5 in mg/l 1,45 1,46 1,49 1,5

CSB in mg/l 12,71 12,78 12,78 12,85

Ammoniakgehalt in der 
Stallluft in ppm 

21,2 21,2 21,6 21,2
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